- 1 -

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM NOVOS DIREITOS E SUA

INTERFACE NAS RELAÇÕES PÚBLICO-PRIVADAS - MODALIDADE À DISTÂNCIA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 14:00, foi iniciada a

reunião de caráter ordinário do Curso de pós-graduação lato sensu especialização em novos

direitos e sua interface nas relações público-privadas - modalidade à distância (NDP),

facultada a conexão remota pela plataforma Google Meet, com escólio no parágrafo único do

Art. 2º do Decreto nº 10.416/2022, com a presença dos Professores (as) Saulo Mendonça,

Andreza Franco, David Fernandes, Fabiano de Aquino, Francisco Alves, Heron Abdon, Jorge

Flores, Lúcia d’Aquino e Paulo Brasil Dill. Presente a representação discente pelo Gabriel

Figueiredo. Ausentes justificadamente o Prof. Camilo Carneiro e a Profª. Fabianne Manhães

que estão lecionando na graduação.

1.  O Prof. Saulo Mendonça informou sobre sua nomeação como coordenador pro tempore

do NDP, nos termos da Portaria nº 617 de 6 de abril de 2023, constante no Processo nº

23069.158544/2023-75. Em breve serão tomadas as providências para realização da eleição

de Coordenador(a) e Vice-coordenador(a), observando os preceitos da Resolução UFF nº

104/97 (RGCE) e Resolução nº 150/2010 (Regulamento Geral dos Cursos de Pós-graduação

Lato Sensu da Universidade Federal Fluminense). PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

2.  Considerando os termos do Art. 18 da Resolução UFF nº 150/2010, o Colegiado do NDP

será constituído pelos seguintes professores(as), estando a PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO:

COORDENADOR  Saulo Mendonça

REPRESENTANTES DOCENTES

Andreza Franco David Fernandes

Fabiano de Aquino Francisco Alves

Heron Abdon Jorge Flores

Lúcia d’Aquino Paulo Brasil Dill.

Camilo Carneiro Fabianne Manhães

REPRESENTANTES DISCENTES Gabriel Figueiredo

3. A Coordenação do Curso (NDP) solicitou a criação do e-mail institucional

<ndp.icm@id.uff.br> e do site institucional <http://poseadnovosdireitos.uff.br/> ao STi/UFF.

Solicitamos também orientação e apoio à PROGRAD UFF, por meio de sua Coordenação de

Educação à Distância – CEAD, para criamos a plataforma do nosso curso EaD junto a

mailto:ndp.icm@id.uff.br
http://poseadnovosdireitos.uff.br/

- 2 -

referida Coordenação (http://www.cead.uff.br/site/). Seguimos no aguardo de informações.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

3.1. Foi solicitado que se encaminhe para a Direção do ICM/UFF um pedido de apoio com a

construção de uma secretaria para o NDP bem como apoio do TI do ICM aos docentes que

irão lecionar no presente curso. Como alternativa ou complementação, foi solicitada a

verificação da possibilidade da seleção de discentes bolsistas que auxiliem os docentes com as

atividades de TI (bolsa de apoio técnico). PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

4. Em relação à programação da grade de disciplinas para início do curso, temos a seguinte

perspectiva.

2023.2 – 1º semestre letivo

Disciplina 1: Novas questões do Direito Empresarial e Sociedade (Prof. Saulo Mendonça)

Disciplina 2: Metodologia da pesquisa (Prof. Paulo Brasil Dill)

Optativa 1: O Direito Privado Constitucionalizado e a Proteção de Vulneráveis (Profª. Lúcia

d’ Aquino)

Optativa 2: Direito às cidades (Prof. Francisco Alves)

2024.1 – 2º semestre letivo

Disciplina 1: Novas Configurações do Direito Civil (Profª. Lúcia d’Aquino)

Disciplina 2: Ambiente natural e do trabalho e sua integração com o Direito (Profª. Andreza

Franco)

Disciplina 3: Dimensões Processuais e Sociedade (Prof. Jorge Flores e Prof. David

Fernandes)

Optativa 1: Direitos Humanos & Grupos Vulneráveis (em aberto)

Optativa 2: Pequena Empresa e Acesso à Justiça (Prof. Saulo Mendonça)

2024.2 – 3º semestre letivo

Disciplina 1: Direito Público, Estado e Sociedade (Prof. Camilo Carneiro, Prof. Heron Abdon

e Profª. Fabianne Manhães)

Disciplina 2: Trabalho de Curso

Optativa 1: Processos Estruturais (Prof. Fabiano Aquino)

Optativa 2: Novas Questões do Direito Societário (Prof. Jorge Flores)

4.1. O Prof. Saulo Mendonça ressaltou que o curso foi aprovado na modalidade EaD, o que

justifica a necessidade de que todos(as) os docentes tenham material didático pronto para ser

disponibilizado aos discentes, seja no formato de texto, vídeo, podcast ou outro formato

http://www.cead.uff.br/site/

- 3 -

possível, uma vez que, não serão realizados encontros síncronos e todas as atividades

acadêmicas serão realizadas de forma assíncrona. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

4.2. A plenária deliberou pelo encaminhamento de convite de credenciamento no NDP aos

docentes do MDI. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

5. Foi apresentada a minuta do edital de seleção discente proposto pelos membros do GT

constituído pelo Prof. Saulo Mendonça, Profª. Lúcia d’Aquino e Profª. Gabriela

Caramuru, o Prof. Paulo Brasil e a Profª. Lúcia d’Aquino ficaram de enviar pontos a

serem incluídos no texto para o e-mail <sbmendonca@id.uff.br>. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

5.1. A coordenação do NDP deve solicitar ao chefe de departamento MDI a publicação da

DTS referente ao GT que atuou na elaboração da minuta do edital de seleção discente.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

6. A plenária deliberou que serão realizadas reuniões ordinárias bimestrais a contar do dia de

hoje, podendo serem remarcadas de acordo com as demandas do NDP. PLENÁRIA CIENTE E

DE ACORDO.

7. Às 15:11, deu-se por encerrada a presente reunião cuja ata foi lavrada e compartilhada pelo

coordenador pro tempore, com transmissão simultânea a todos os presentes por meio do

aplicativo Google Meet. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Macaé/RJ, 24 de abril de 2023.

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

Coordenador pro tempore – NDP/ICM/UFF

ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA – SIAPE: 1802275

CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE: 3061905

DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE: 1211036

FABIANNE MANHAES MACIEL – SIAPE: 1996785

FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE: 3009655

FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES – SIAPE: 2957703

mailto:sbmendonca@id.uff.br

- 4 -

GABRIELA CARAMURU TELES – SIAPE: 1723385

HERON ABDON SOUZA – SIAPE: 1046508

LÚCIA SOUZA D’AQUINO – SIAPE: 1210281

JORGE LUIZ LOURENCO DAS FLORES – SIAPE: 1774654

PAULO BRASIL DILL SOARES – SAIPE: 1765397

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

		2023-04-24T15:15:22-0300
	Saulo Bichara Mendonça